
Pag. 1 / 11

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3794 / 2025

Prot. corr. 17/25 – 17/1 – 43 (27149)

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse alla co – progettazione da parte di 

enti del Terzo settore, finalizzata alla definizione e realizzazione del sistema di 

accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in situazione di grave marginalità per 

il periodo 01.01.2026 - 31.12.2027 (CUP F99G25000340004 – CIG B8CB3C3442). Avvio 

del progetto e tramuta della prenotazione di spesa.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 2935/2025 di data 27.10.2025, esecutiva in 

data 30.10.2025, è stato approvato l' Avviso pubblico per manifestazione di 

interesse alla co – progettazione da parte di enti del Terzo settore, finalizzata 

alla definizione e realizzazione del sistema di accoglienza rivolto alle persone 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 2 / 11

senza dimora e in situazione di grave marginalità per il periodo 01.01.2026 - 

31.12.2027 (CUP F99G25000340004 – CIG B8CB3C3442) e la documentazione 

correlata; 

- l'Avviso e la relativa modulistica sono stati pubblicati in data 30.10.2025 sul sito 

web del Comune https://www.comune.trieste.it/, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente - Bandi e concorsi - manifestazioni di interesse";

- entro il giorno 17.11.2025, termine ultimo per la presentazione delle domande, 

è pervenuta alla casella di Posta Elettronica Certificata del Comune di Trieste 

(P.G. n. GEN-GEN-2025-247810-A/arrivo dd. 14/11/2025) un’unica 

manifestazione di interesse e la relativa proposta di progetto di massima, 

formulata congiuntamente dagli enti del Terzo settore (ETS) Fondazione 

Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunità di San Martino al Campo, La 

Quercia Società Cooperativa Sociale,    Lybra Cooperativa Sociale ONLUS , 

Fondazione International Rescue Committee Italia ETS, che hanno presentato 

dichiarazione di impegno a costituire Associazione Temporanea di Scopo (ATS);

DATO ATTO che:

- con determinazione dirigenziale n. 4264/2025 di data 26.11.2025 è stata 

nominata e costituita la commissione giudicatrice che verificata la conformità e 

completezza della documentazione presentata dai soggetti sopra elencati e 

accerta la sussistenza dei requisiti di partecipazione alla procedura, al termine 

dei lavori di valutazione, come da verbali conservati in atti e allegati alla 

presente determinazione quale parte integrante della stessa con firme 

autografe opportunamente oscurate per motivi di privacy, ha ritenuto congrua 

la proposta presentata dalla costituenda Associazione Temporanea di Scopo, 

stabilendo di ammettere gli ETS sopra descritti alla fase di co – progettazione;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 3 / 11

- con nota PEC (GEN – GEN 2025- 0259395-P dd. 02,12,2025), il Responsabile del 

procedimento ha convocato il Tavolo, invitando i rappresentanti degli ETS 

proponenti a partecipare ai lavori di co – progettazione per l’esame congiunto 

del progetto di massima, fino alla definizione di un progetto unitario per la 

realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza 

dimora e in situazione di grave marginalità per il periodo 01.01.2026 - 

31.12.2027; 

ATTESO che il Tavolo di co- progettazione si è riunito nelle sedute di data 03.12.2025, 

05.12.2025, 10.12.2025 e 12.122025 al fine di condividere il progetto di massima e 

sviluppare assieme all’Amministrazione, in modo partecipato, il complesso di 

interventi e attività che costituiscono il sistema, fino alla definizione di un progetto 

finale e di dettaglio e del relativo piano di spesa;

RILEVATO che nel corso degli incontri sopra menzionati, è emersa la necessità, 

condivisa dall’Amministrazione e dagli ETS presenti, di rivedere l’assetto delle azioni 

previste dall’Avviso e il cronoprogramma di avvio degli interventi, sospendendo 

l’attivazione del servizio di “dimissioni protette” e delle altre attività previste 

nell’immobile comunale “Casa Mario Capon”, che dall’analisi congiunta si sono 

rivelate complesse e onerose per una puntuale attuazione.

CONSIDERATO di prevedere, come già stabilito all’art. 6 dell’Avviso, la riattivazione 

della co – progettazione in corso di attuazione degli interventi, al fine di rivedere o 

implementare il quadro raggiunto, con la possibilità di attribuire risorse aggiuntive al 

progetto anche grazie l’utilizzo di altre fonti di finanziamento quali, ad esempio, il 

Piano Nazionale Inclusione o il Fondo nazionale per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale (cd. Fondo Povertà);

DATO ATTO che:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 4 / 11

- al termine della fase di co- progettazione, il Direttore del Servizio Sociale e 

Responsabile del procedimento ha stabilito di avviare il progetto per la 

realizzazione del sistema di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in 

situazione di grave marginalità secondo quanto definito al termine dei lavori 

del Tavolo;

- con nota PEC di data 19.12.2025 (GEN-GEN-2025-0272029-P) i verbali del    

Tavolo di co – progettazione sono stati tramessi alla costituenda ATS composta 

da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunità di San Martino al 

Campo, La Quercia Società Cooperativa Sociale,    Lybra Cooperativa Sociale 

ONLUS, Fondazione International Rescue Committee Italia ETS;

- con ulteriore provvedimento sarà approvato il progetto finale, ora in fase di 

redazione formale, relativo a quanto discusso in sede di co- progettazione, che 

sarà allegato all’accordo di convenzione redatto ai sensi dell’art. 11 della legge 

241/1990 sulla base dello schema pubblicato con determinazione n. 

2935/2025;

ATTESO che trattasi di spesa indifferibile stante la necessità di garantire l’avvio degli 

interventi di accoglienza dal 01.01.2026 secondo una progettualità condivisa e 

congrua;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra premesso di:

- autorizzare la spesa complessiva di euro 5.480.000,00 per la copertura della 

spesa degli interventi definiti in co – progettazione;

- assumere un unico impegno di spesa per l'anno 2026 e un unico impegno di 

spesa per l’anno 2027, ai fini dello snellimento e della semplificazione delle 

procedure di rendicontazione, senza distinguo tra le diverse macroaree di 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 5 / 11

intervento, identificate all’art. 4 dell’Avviso pubblico in oggetto ai fini della 

progettazione; 

VALUTATO di trasferire all’avvio delle attività progettuali, nel mese di gennaio 2026, 

l’importo di euro 1.370.000,00 pari al 50% dell'importo finanziato per la prima 

annualità, in un'ottica di collaborazione e cooperazione, consapevoli dell'impegno 

economico richiesto agli ETS coinvolti per la realizzazione degli interventi;

ATTESO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza, come segue.

 anno 2026 – euro 2.740.000,00;

 anno 2027 – auto 2.740.000,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti, trattandosi di contributi a rimborso è il 

seguente:

 anno 2026– euro 2.740.000,00;

 anno 2027 – euro 2.740.000,00

RICHIAMATI:

- la Costituzione della Repubblica Italiana, in particolare l’art. 118, quarto 

comma;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 6 / 11

- la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali", con particolare riferimento all’art. 1, comma 5, 

all’art. 5 “Ruolo del Terzo Settore”, all’art. 22, comma 1 lett. a) misure di 

contrasto della povertà e di sostegno al reddito e servizi di accompagnamento, 

con particolare riferimento alle persone senza fissa dimora; 

- il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117    “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, l’art. 

55 “Coinvolgimento degli Enti del Terzo settore”; 

- le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore negli articoli 55- 57 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore)” 

adottate con D.M. 72 dd. 3 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali;

- il d.lgs. n. 36/2023 “codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare, l’art. 6” 

Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli Enti del 

Terzo settore”;

RICHIAMATE altresì:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 7 / 11

VISTI:

- l'articolo 1, comma 16, lettera b) della legge 190/2012;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-

2027, indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la 

legalità e la trasparenza nei procedimenti di affidamento dei contratti pubblici, 

il quale provvede all'analisi e graduazione, nonchè al trattamento dei rischi in 

tema di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture e 

loro esecuzione;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. n. 241/90 s.m.i. e 

dell'articolo 7 D.P.R. n. 62/2013;

ESPRESSO il parere di cui all'articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

VISTI l'articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'articolo 131 del vigente Statuto 

Comunale;

DETERMINA

1. di approvare quanto definito in sede di co- progettazione ed avviare il progetto 

per la realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone 

senza dimora e in situazione di grave marginalità, per il periodo 01.01.2026 - 

31.12.2027, che sarà attuato dalla costituenda Associazione Temporanea di 

Scopo composta da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus (Capofila), 

Comunità di San Martino al Campo, La Quercia Società Cooperativa Sociale,    

Lybra Cooperativa Sociale ONLUS , Fondazione International Rescue 

Committee Italia ETS;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 8 / 11

2. di dare atto che, secondo gli esiti della co – progettazione, l’attivazione del 

servizio di “dimissioni protette” e delle altre attività da attuarsi nell’immobile 

comunale “Casa Mario Capon”, vista la complessità ed onerosità delle stesse, 

sono al momento sospese e saranno avviate successivamente;

3. di dare atto che il Tavolo di  co – progettazione sarà riattivato in corso di 

attuazione del progetto, al fine di implementare e/o rivedere il quadro 

raggiunto, con la possibilità di attribuire risorse aggiuntive per la realizzazione 

delle attività, anche grazie l’utilizzo di altre fonti di finanziamento quali, ad 

esempio, il  Piano Nazionale Inclusione e il Fondo nazionale per la lotta alla 

povertà e all’esclusione sociale (cd. Fondo Povertà);

4. di dare atto che con ulteriore provvedimento sarà approvato il progetto di 

dettaglio relativo a quanto stabilito in sede di co- progettazione, ora in fase di 

redazione formale, che sarà allegato all’accordo di convenzione redatto ai sensi 

dell’art. 11 della legge 241/1990 secondo lo schema approvato con 

determinazione dirigenziale n. 2935/2025;

5. di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.480.000,00, quale contributo ai 

sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, che l’amministrazione procedente 

mette a disposizione per la gestione ed attuazione delle azioni progettuali;

6. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di 

euro 5.480.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra 

quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. 
N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2026 202600058
08

Co-
progettazione 
ETS - 
accoglienza x 
persone senza 
dimora 2026

00279205 02537 U.1.04.04.0
1.001

00008 08003 N 2.740.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 9 / 11

2027 202700
00693

Co-
progett
azione 
ETS - 
accoglie
nza 
persone 
senza 
dimora 
2027

002792
05

02537 U.1.04.0
4.01.00
1

00008 08003 N 2.740.0
00,00

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) 

di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 

Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 

come segue:

 anno 2026 per euro 2.740.000,00

 anno 2027 per euro 2.740.000,00;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 

il seguente:

 anno 2026 – euro 2.740.000,00

 anno 2027 - euro 2.740.000,00;

10.di autorizzare il trasferimento della somma pari di euro 1.370.000,00,pari a al 

50% dell'importo della prima annualità di progetto, all’avvio delle attività nel 

gennaio 2026, in un'ottica di collaborazione e cooperazione, consapevoli 

dell'impegno economico richiesto agli ETS per la realizzazione degli interventi, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 10 / 11

ferma restando la successiva presentazione della rendicontazione delle spese 

effettivamente sostenute mediante presentazione degli idonei documenti 

giustificativi, unitamente a dichiarazione di regolarità e congruità della spesa a 

copertura di quanto erogato in anticipo;

11.di liquidare le restanti somme del contributo successivamente all'approvazione 

di quanto rendicontato, in relazione alle spese effettivamente sostenute in 

corso di attuazione degli interventi, mediante presentazione degli idonei 

documenti giustificativi, unitamente a dichiarazione di regolarità e congruità 

della spesa.

Allegati: 

Verbale commissione n. 1.pdf

Verbale commissione n. 2 e tab.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



Pag. 11 / 11

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 6754123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3794 / 2025



 Atto n. 3794 del 23/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2025 10:23:57


